PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3175/2025

Assunto: Estudo técnico para implantação de sistema de monitoramento veicular na frota da Prefeitura.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para implantação de

sistema de monitoramento veicular na frota da Prefeitura.

O monitoramento em tempo real dos veículos da Prefeitura, sejam eles

próprios ou locados, trará benefícios relevantes e diversificados. Primeiramente, ele

proporcionará maior segurança aos servidores públicos que utilizam os veículos em suas

atividades diárias, permitindo uma rápida localização e apoio em caso de emergências.

Além disso, a rastreabilidade oferecida pelo sistema é uma ferramenta eficaz na

prevenção e combate a furtos e roubos, auxiliando na recuperação do patrimônio público

em eventuais ocorrências. Não menos importante, o sistema promoverá transparência e

eficiência na gestão pública, através do controle preciso de rotas, horários e do uso

adequado de toda a frota municipal.

Acreditamos que a implantação desse sistema contribuirá

significativamente para a modernização administrativa, o zelo com o patrimônio público e

a melhoria na prestação de serviços à comunidade de Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P